
ПРИНЯТО         

Советом колледжа                                           

Протокол № 12        

« 31 »  мая 2023 г 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ 

 "МППК им. В.В.Арнаутова" 

 ___________   Е.В. Белицкая 

 « 31 »  мая  2023г. 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель 

Студенческого совета колледжа 

______________ В.Д. Жуплев 

« 31 » мая 2023 г 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЕРЕЗАЧЕТЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

  ГБПОУ "МППК им. В.В.АРНАУТОВА"  УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, 

ДИСЦИПЛИН, МЕЖДИСЦИПЛИНАРНЫХ КУРСОВ (МОДУЛЕЙ), ПРАКТИКИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ   

 

1.1. Настоящее положение разработано с целью упорядочения оформления перезачѐтов  

результатов освоения обучающимися ГБПОУ "МППК им. В.В.Арнаутова"  учебных 

дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, практик при 

ликвидации разницы в учебных планах для обучающихся, поступивших на обучение в 

ГБПОУ "МППК им. В.В.Арнаутова"  (далее Колледж) и имеющих документ о предыдущем 

образовании (диплом, справку о периоде обучения, аттестат о среднем общем 

образовании) с Приложением, в следующих случаях:  

-  при переводе обучающегося Колледжа с одной специальности на другую; 

- при зачислении обучающегося  в порядке перевода в Колледж из другого среднего 

профессионального учебного заведения на основании   справки  о периоде обучения; 

- при восстановлении лиц, ранее обучавшихся в Колледже; 

-  при зачислении в число обучающихся Колледжа лиц на базе основного общего 

образования, но имеющих  аттестат о среднем общем образовании. 

1.2. Настоящее положение разработано на основе: 

- "Федерального закона об образовании в Российской Федерации" №273-ФЗ от 29.12.2012 

г.; 

- Приказа Минпросвещения России от 24.08.2022 N 762 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам среднего профессионального образования"; 

- приказа Минпросвещения России от 06 августа 2021 г. № 533 "Об утверждении Порядка 

перевода обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу среднего  деятельность по образовательным программам 

среднего  профессионального  образования". 



2. ПОРЯДОК ЗАЧЁТА УЧЕБНЫХ ДИСЦИПЛИН, МЕЖДИСЦИПЛИНАРНЫХ 

КУРСОВ, ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ МОДУЛЕЙ, ПРАКТИК  

 

2.1. Основанием для процедуры перезачѐта учебных дисциплин, междисциплинарных 

курсов, профессиональных модулей, практик является письменное заявление студента 

директору Колледжа. 

2.2. При решении вопроса о перезачѐте результатов освоения обучающими учебных  

предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, 

практики должны быть рассмотрены следующие документы: 

- федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального 

образования третьего поколения (далее ФГОС СПО); 

-  документ об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации (при 

наличии)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

- справка о периоде обучения в другой образовательной организации, в которой 

указываются уровень образования, на основании которого поступил обучающийся для 

освоения соответствующей образовательной программы, перечень и объем изученных 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (далее - учебные дисциплины), 

пройденных практик, выполненных исследований, оценки, выставленные исходной 

организацией при проведении промежуточной аттестации (далее - справка о периоде 

обучения);  

- зачѐтная книжка, экзаменационные ведомости - для лиц, ранее обучавшихся в Колледже, 

- Учебный план(ы) Колледжа по специальности. 

2.3. На основе сравнительного анализа  ФГОС СПО, действующих по ним учебных планов 

специальностей, рабочих программ и фактически представленных документов 

заведующий отделением принимает решение о возможности и условиях перезачѐта 

учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных 

модулей, практик.  

2.4. Перезачѐт учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, 

профессиональных модулей, практик возможен при условии соответствия наименования и 

объѐма часов, выделенных на изучение единицы содержания программы с 

соответствующими учебными дисциплинами, междисциплинарными курсами, 

профессиональными модулями, практиками учебных планов по конкретной 

специальности. 

2.5. В случае, когда  форма промежуточной аттестации по учебному предмету, 

дисциплине, междисциплинарному курсу, профессиональному модулю, практике   по  

учебному плану конкретной специальности  и фактически представленных документов не 

совпадает (зачѐт вместо дифференцированного зачета или экзамена),  то перезачет 

возможен с оценкой "удовлетворительно". При несогласии студента с такой оценкой за 

ним сохраняется право пересдать еѐ на общих основаниях.  

В случае, когда по перезачитываемой дисциплине, междисциплинарному курсу, 

профессиональному модулю, практике   в   учебном плане  предусмотрена более высокая 



форма промежуточной аттестации (дифференцированный зачет или экзамен вместо 

зачета), то обучающийся обязан  освоить в соответствии с учебным графиком 

специальности или графиком ликвидации разницы учебных планов. 

В случае, когда перезачитываемой дисциплине, междисциплинарному курсу, 

профессиональному модулю, практике   в   учебном плане  предусмотрена более  низкая 

форма промежуточной аттестации (зачѐт вместо дифференцированного зачета или 

экзамена), то допускается перезачѐт по данной форме аттестации.  

2.6.  В случае, когда учебная дисциплина, результаты освоения которой необходимо 

перезачесть, представлена в документе о предыдущем образовании несколькими 

родственными или составляющими предметами, дисциплинами, междисциплинарными 

курсами (модулями), практиками, то оценка по результатам еѐ освоения может быть 

определена по одному из правил: 

-  высший балл из рассматриваемых; 

- балл по дисциплине с максимальным количеством часов; 

-  средний балл. 

2.7. Допускается отклонение количества аудиторных часов, отведѐнных на изучение 

учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных 

модулей, практик не более 10 %. 

2.8. В случае если количество аудиторных часов по учебному предмету, дисциплине, 

междисциплинарному курсу, профессиональному модулю, практике составляет более 

10%,  один из преподавателей данного курса проводит с обучающимся собеседование, в 

ходе которого определяется возможность и условия для перезачѐта учебных дисциплин, 

междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, практик. 

2.9. По результатам собеседования  преподаватель может сделать вывод: 

- о соответствии уровня подготовки обучающегося требованиям, определѐнным во  ФГОС 

СПО по специальности, и возможности перезачѐта учебного предмета, дисциплины, 

междисциплинарного курса, модуля, практики  с оценкой, указанной в приложении к 

документу об образовании и (или) документу об образовании и о квалификации, справке о 

периоде обучения; 

- о несоответствии уровня подготовки обучающегося требованиям ФГОС СПО по 

специальности и невозможности перезачѐта результата освоения обучающимися учебного 

предмета, дисциплины междисциплинарного курса, модуля, практики  с оценкой, 

указанной в приложении к диплому об образовании и (или) документу об образовании и о 

квалификации, справке о периоде обучения; 

2.10. По результатам собеседования оформляется протокол о соответствии или 

несоответствии требованиям, определѐнным в ФГОС СПО по специальности 

(Приложение 1). 

2.11. На основании положительного решения  заведующий отделением готовит  приказ  о 

перезачѐте учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, 

профессиональных модулей, практик, с указанием их  наименования и количества 

аудиторных часов по учебному плану и соответствующему документу об образовании 



(приложения к диплому или  справке о периоде обучения) (Приложение 2). Приказ 

согласовывается с заместителем директора по учебной  работе и юрисконсультом. 

2.12. Выписка из приказа о перезачѐте учебных предметов, дисциплин, 

междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, практик хранится в личном 

деле студента. 

2.13. Перезачтѐнные результаты освоения учебных предметов, дисциплин, 

междисциплинарные курсы, профессиональные модули, практики отмечаются в зачѐтной 

книжке обучающегося  с указанием номера и даты приказа о перезачете.  

2.14. Перечень учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, 

профессиональных модулей, практик, результаты освоения которых не были перезачтены, 

включаются в приказ о перезачете с указанием срока ликвидации разницы учебных 

планов, согласно которому обучающийся должен пройти по ним аттестацию до окончания 

следующего после зачисления семестра. 

2.15. Обучающиеся, которым приказом директора были  перезачтены результаты освоения 

учебных предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных 

модулей, практик, освобождаются от их повторного изучения и могут не посещать  

учебные занятия. 

2.16. Настоящее порядок вступает в законную силу с момента его утверждения. 

2.17. Признать утратившим силу  Положение "О перезачете результатов освоения 

обучающимися  ГБПОУ "МППК им.  В.В.Арнаутова"   учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики" от 27.11.2017 года. 

 

 

Исполнители: 

Заведующие   отделением                                                                        А.А. Рогачева 

                                                                                                                      А.С. Попова 

 

Согласовано:  

Юрисконсульт         Н.С. Бушмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

             Директору ГБПОУ "МППК им. В.В.Арнаутова"   

                  Е.В. Белицкой 

____________________________________, 

обучающейся группы _______________ по 

специальности  _______________________ 

_____________________________________ 

(основа обучения: за счет бюджетных ассигнований/ по        

договору об оказании платных образовательных услуг) 

Тел. _________________________________  

 

 

 

заявление. 

 

 

 

Прошу Вас перезачесть учебные дисциплины, изученные мною за срок обучения 

в ____________________________________________________________________________ 
(название образовательного учреждения) 

в период с _________________ до _______________________ по специальности 
                                 (число.месяц, год)                     (число.месяц, год) 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование специальности) 

 

 

 

№ Наименование УД, МДК, 

ПМ, практики 

 

Объѐм учебных 

часов по 

представленному 

документу 

 

Форма итогового 

контроля 

 

 

 

Оценка 

 

 

1     

2     

 

 

 

 

Справка  о периоде обучения за №_________ выданная ____________ прилагается. 
(дата) 

 

 

 

 

 

Дата.             

Подпись. 

 



Приложение 2 

  

ПРОТОКОЛ № ___________ 

собеседования обучающегося _________________________ 

от «_______» ___ _______ 20_____ г. 

 

Преподаватель: ______________ 

Дисциплина: _________________ 

 

 

Вопросы собеседования : 

1______________________________ 

2______________________________ и т.д. 

 

 

 

Решение:  

- уровень подготовки обучающегося ________________ соответствует требованиям, 

определѐнным в ФГОС СПО по специальности, перезачѐт дисциплины _____________ с 

оценкой, указанной в приложении к диплому,   справке о периоде обучения  или зачѐтной 

книжке возможен; 

- уровень подготовки обучающегося ______________ не соответствует требованиям 

ФГОС СПО по специальности, перезачѐт дисциплины _____________ с оценкой, 

указанной в приложении к диплому,   справке о периоде обучения или зачѐтной книжке не 

возможен. 

 



Приложение 3 

 
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

"Михайловский профессионально-педагогический колледж имени В.В.Арнаутова" 
 

ПРИКАЗ 

 

______________________  20_____ г.                                                                                  №  _________ 

 

г. Михайловка 

 

 О перезачѐте учебных дисциплин ______________________________________________ 
                                                                                           (ФИО обучающегося) 

 

На основании заявления обучающегося ______________________ по специальности 

___________________ на  ____ курсе и  в соответствии с Положением о перезачѐте 

результатов освоения обучающимися ГБПОУ "МППК им. В.В.Арнаутова" учебных  

предметов, дисциплин, междисциплинарных курсов (модулей), практики   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. _____________________________, обучающемуся _____ курса ______ по специальности 

_________________________________________________________, ранее обучавшемуся в  
(наименование и код специальности) 

_____________________________________________________________________________ 

(название ОУ) 

и имеющему аттестат о среднем общем образовании/ справку о периоде обучения/ диплом 

о СПО,  провести перезачѐт следующих учебных предметов, дисциплин, 

междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, практик:  

  

2. Остальные учебные дисциплины, профессиональные модули, междисциплинарные 

курсы, практики учебного плана Колледжа    освоить  в соответствии с учебным  планом  

и графиком учебного процесса специальности. 

3. Ликвидировать разницу учебных планов согласно установленным срокам: 

 

№ 

п/п 
Наименование дисциплин, МДК, практик 

Максимальная 

учебная нагрузка 

Форма 

отчетности 

Сроки 

отчетности 

     

     

     

     

Основание:  справка о периоде обучения  №_______ от «____»__________ 20___ г., 

выданная _________________________________ (Название ОУ)\ Приложение к диплому о 

среднем\высшем профессиональном образовании. 

 

№ 

п/п 

 

Сведения об ОПОП СПО Колледжа 
Сведения об освоении ОПОП 

справки или документа о предыдущем образовании 

 

Зачет 

ная 

оценка  

Наименование 

дисциплин, 

МДК, практик  

по учебному 

плану 

 

Общий  

объем  

часов 

 

Вид 

аттестацион

ных  

испытаний 

 

Наименование 

дисциплин, 

МДК, практик 

 

 

Общий  

объем  

часов 

 
Вид 

аттестацион

ных 

испытаний 

 

Оценка 

         

         


		2023-06-09T14:13:44+0300
	Белицкая Евгения Викторовна




